
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 128/2016 – 04 de Agosto de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS 2016445 CCS/NUGTESP 12/7/2016 1.696,97 5 SSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.017713/2016-13 DEFERIDO 

KAIO OLIVEIRA GOMES 1786957 COTEC 20/6/2016 269,50 1 
CONCEIÇÃO DO COITÉ x 

CDA 
23007.016742/2016-68 DEFERIDO 

KAROLINE NUNES DA GAMA SOUZA REGIS 1761255 CFP/NUGTEAC 18/7/2016 51,75 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.018343/2016-31 DEFERIDO 

LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES 1932170 CETEC 28/6/2016 1.438,19 5 SALVADOR x CDA 23007.016854/2016-19 DEFERIDO 

LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1189367 PROGRAD/CEIAC 29/6/2016 833,08 5 FEIRA DE SANTANA x CDA 23007.016725/2016-21 DEFERIDO 

MARCUS VINICIUS COSTA ALMEIDA JUNIOR 1067255 CCAAB/NEIM 08/7/2016 412,99 5 SSA x SANTO AMARO 23007.017338/2016-10 DEFERIDO 

SUEILA SILVA ARAUJO 1690211 CETENS 19/7/2016 998,19 5 SALVADOR x FSA 23007.018346/2016-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO RODRIGO ARAUJO SANTANA 2323801 CCS 08/7/2016 23007.017344/2016-69 DEFERIDO 

LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1189367 PROGRAD/CEIAC 28/6/2016 23007.016731/2016-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO RODRIGO ARAUJO SANTANA 2323801 CCS 08/7/2016 23007.017344/2016-69 DEFERIDO 

LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1189367 PROGRAD/CEIAC 28/6/2016 23007.016731/2016-88 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 128/2016 – 04 de Agosto de 2016 
 

2/5 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 794 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor PEDRO DA COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE 1870805, 
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 403, 
para Classe E, Padrão 404, a partir de 08 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 795 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1873699, 
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Pa-
drão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 28 de dezem-
bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 796 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HALIX JOAN ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE 2157746, 
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Pa-
drão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 01 de março 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 797 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GABRIEL SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2164076, 
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Pa-
drão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 16 de março 

de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 804 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DÉBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, Matrícula SIA-
PE 1845008, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir 
de 14 de fevereiro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 806 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUAN SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1754684, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 02 de agosto de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 807 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, Matrícula SIAPE 1754170, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 103, para Classe D, Padrão 104, a partir de 28 de julho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 811 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CAROLINA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1045056, ocupante 
do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 
24 de julho de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 812 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALAN AMORIM PINTO, Matrícula SIAPE 2039817, ocupante do 
cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capaci-
tação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 01 
de julho de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 813 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
PATRICIA REIS MOREIRA SALES, Matrícula SIAPE 1187532, 
ocupante do cargo Arquivista, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 28 de julho de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 128/2016 – 04 de Agosto de 2016 
 

3/5 

2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 814 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1858570, 
ocupante do cargo Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 17 de junho de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 817, DE 22 DE JULHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ANTONIELI-
TON TIBERIO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1654636, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 16 de julho de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 819 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
NILMAR SOUSA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2169852, ocupante 
do cargo Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 14 de abril de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 820 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES, Matrícula SIAPE 
2170430, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 201, para Classe E, Padrão 202, a partir de 15 de abril de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 821 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor KÁSSIO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1026881, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 201, 
para Classe E, Padrão 202, a partir de 01 de maio de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 822 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SÁVIO THADEU RAMOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
1752949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 21 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 823 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA, Matrícula SIAPE 
1794768, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 
de julho de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 825 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NANCI SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1557750, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 
406, para Classe D, Padrão 407, a partir de 12 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 826 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VAGNER DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2033568, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 27 de maio 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 827 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES, Matrícula SIAPE 
2033204, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 29 
de maio de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 128/2016 – 04 de Agosto de 2016 
 

4/5 

Nº 828 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2016445, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 09 
de abril de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 829 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1670116, ocupante do cargo de Biomédico, Classe E, Padrão 
405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 09 de julho de 2016, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 830 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CAMILO ARAUJO SOUZA, Matrícula SIAPE 1661220, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir de 24 de abril 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 831 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ, 
Matrícula SIAPE 1035926, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, Classe C, Padrão 211, para Classe C, Padrão 
212, a partir de 01 de maio de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 832 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LINSMAR DA SILVA VEIGA, Matrícula SIAPE 1672365, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir de 21 de julho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 833 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROBERVAL DE JESUS ASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE 
1669959, ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 405, 
para Classe E, Padrão 406, a partir de 23 de junho de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 834 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 
2016424, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietéti-
ca, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 
08 de abril de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 835 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RUSIVER SARMENTO MAIA, Matrícula SIAPE 981425, 
ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 414, para 
Classe D, Padrão 415, a partir de 02 de agosto de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 836 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Ne-
cropsia, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 19 de junho de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 838 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ADEMIR LUÍS TELES BRITO, Matrícula SIAPE 1760849, 
ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 304, para 
Classe E, Padrão 305, a partir de 05 de fevereiro de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 841 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FERNANDO DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 2756541, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 04 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 842 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDVALDO DE SOUZA ANDRADE, Matrícula SIAPE 2175057, 
ocupante do cargo Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 18 de julho de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 128/2016 – 04 de Agosto de 2016 
 

5/5 

Nº 843 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
VICTOR AGUIAR SALES, Matrícula SIAPE 1654404, ocupante do 
cargo Engenheiro - Área, Classe E, Nível de Capacitação I, para 
Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 22 de julho de 
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 844 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 1871227, 
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Pa-
drão 102, para Classe D, Padrão 103, a partir de 06 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 634, DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com a Nota Técnica nº01/2012/SURRAC/UFRB e o Art. 
Nº65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

  
Delegar à Coordenação do curso de Zootecnia, vinculado ao 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de 
Grau sem solenidade, dos discentes do referido curso, abaixo 
relacionados: 

 

Alan Silva Cerqueira, Matrícula 201110598 
Grazielle Ferreira Rocha, Matrícula 201111690 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 639, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 576, de 06 de julho de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 114/2016, em 11 de julho 
de 2016. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 643, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 
 
A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 
182 da Lei 8.112-90, e considerando as solicitações da direção 
do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
IES protocoladas através do documento nº 
23007.006656/2015-66 e do documento s/nº emitido pelo 
gabinete da Direção do CCAAB, assinado pelo seu diretor, 
professor Elvis Lima Vieira, datado em 01 de junho de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Instaurar um Processo Administrativo Disciplinar, 
conduzido por uma Comissão composta pelos servidores JAIL-
DO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1716487; FRANCISCO 
DE SOUZA FADIGAS, matrícula SIAPE nº287824; e NEILTON 
PAIXÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1529571; para, sob a 
presidência do primeiro, apurar a veracidade de autenticidade 
da denúncia recebida pelo Centro de Ciências Agrárias, Ambi-
entais e Biológicas desta IES, em relação à conduta de docente 
vinculada ao referido Centro de Ensino, conforme fatos narra-
dos nos documentos acima mencionados. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida comissão. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 648, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições conti-
das nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do 
Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.014017/2015-74, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os 
servidores CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE nº 
2663815, ANDRÉ LUIS LIMA FLORES, matrícula SIAPE nº 
1756453 e ROBSON COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
2031516, para comporem a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº31/2015, que visa a contratação de em-
presa de prestação de serviços terceirizados de natureza aces-
sória, nas áreas de supervisão, manutenção, jardinagem e 
campo, para atender as necessidades da UFRB. 
 

Georgina Gonçalves do Santos 


